
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

11) Rabboni Tiberio Assessore

1628/2013Progr.Num.

Questo giorno lunedì 11 del mese di novembre

dell' anno 2013 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

L.R 12/02 E SS.MM - APPROVAZIONE PROGRAMMI PROVINCIALI DI EDUCAZIONE ALLA PACE E AI
DIRITTI UMANI ANNO 2013 NELL'AMBITO DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA D.A.L N. 84/2012 E IN
ATTUAZIONE DELLA PROPRIA DEL. N. 745/2013 - ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE RELATIVI
FINANZIAMENTI ALLE PROVINCE.

Oggetto:

GPG/2013/1745Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 15



Num. Reg. Proposta: GPG/2013/1745
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

                        

Richiamate:

- la L.R. n. 12/2002, recante “Interventi regionali 
per la cooperazione con i Paesi in via di sviluppo e i Paesi 
in via di transizione, la solidarietà internazionale e la 
promozione di una cultura di pace” e successive modifiche; 

- la deliberazione  dell'Assemblea legislativa  25 luglio 
2012,  n.  84,  recante  "Approvazione  del  documento  di 
indirizzo  programmatico  per  il  triennio  2012-2014  ai 
sensi  della  legge  regionale  n.  12/2002  per  la 
cooperazione con i Paesi in via di sviluppo e in via di 
transizione,  la  solidarietà  internazionale  e  la 
promozione  di  una  cultura  di  pace.  (Proposta  della 
Giunta regionale in data 25 giugno 2012,n. 862)”;

- la propria deliberazione del 10 giugno 2013 n. 745, 
recante "Approvazione dei criteri per la presentazione dei 
Programmi Provinciali di Educazione alla Pace e ai Diritti 
Umani per il contributo ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera 
C  e  dell’art.  8  comma  1  e  3  della  L.R.  12/2002  per 
l’esercizio finanziario 2013";

Richiamati in particolare:

- l'art.5,  comma  1,  lett.  c),  della  L.R.  12/2002  che 
prevede, per il raggiungimento delle finalità di cui 
all'art  1,  l'intervento  della  Regione  Emilia-Romagna, 
promuovendo,  sostenendo,  anche  con  la  concessione  di 
contributi,  coordinando  o  realizzando  "iniziative  di 
educazione e sensibilizzazione della comunità regionale 
ai  temi  della  solidarietà  internazionale, 
dell'interculturalità  e  della  pace,  iniziative 
culturali, di ricerca e di informazione sui temi della 
pace e della tutela dei diritti umani, volte a prevenire 
e combattere la discriminazione fondata in particolare 
sulla  razza  e  l’origine  etnica,  la  religione,  le 
opinioni politiche o le condizioni personali e sociali" 

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



e l’art.8;

- il punto 3.3 del documento di indirizzo programmatico 
sopraccitato  “Iniziative  di  educazione  allo  sviluppo, 
sensibilizzazione,  informazione  e  formazione  sul 
territorio  sui  temi  della  pace  e  della  cooperazione 
internazionale”  nel  quale  si  indica  che  le  Province 
presenteranno annualmente un programma annuale;

Considerato che tutte le Province hanno presentato il 
piano annuale;

Acquisiti e conservati agli atti del Servizio Politiche 
Europee  e  Relazioni  Internazionali  i  programmi  delle 
Province, verificati per conformità tecnico-amministrativa e 
congruità tecnico-contabile quanto ai costi previsti;

Considerate  le  seguenti  specifiche  dei  programmi 
ricevuti:

1. Provincia di Bologna, “Cittadinanza attiva dei giovani”

Costo complessivo ammissibile del programma   26.911,00

Contributo cash certificato:

Comune di Anzola Emilia  1.200,00

Comune di Imola  1.850,00

Totale cash   3.050,00

Contributo richiesto € 13.000,00

Non inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

2. Provincia di Modena, “Dire, fare, Testimoniare: Percorsi 
di Pace, III edizione”

Costo complessivo ammissibile del programma   23.800,00

Contributo cash certificato:

Comune di Sestola    500,00

Comune di Modena  3.900,00

Totale cash  4.400,00

Contributo richiesto € 11.900,00

Non inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo      

3. Provincia di Parma, “EDUC – Educazione ai Diritti Umani 
e alla Cittadinanza”

Costo complessivo ammissibile del programma 28.000,00

Contributo cash certificato:

pagina 3 di 15



Provincia di Parma 14.000,00

Totale cash  14.000,00

Contributo richiesto € 14.000,00

Inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

4. Provincia di Piacenza, “ Educare all’accoglienza e alla 
non violenza”

Costo complessivo ammissibile del programma  44.500,00

Contributo cash certificato:

Comune di Pontenure     800,00

Provincia di Piacenza     600,00

Comune di Piacenza   1.500,00

Comune di Rivergaro     200,00

Comune di Gossolengo     250,00

Comune di Fiorenzuola D’Arda     300,00

Comune di Podenzano     600,00

Comune di Bobbio     200,00

Comune di Gragnano Trebbiense     400,00

SVEP – Centro Servizi Volontariato   4.000,00

Totale cash    8.850,00

Contributo richiesto € 20.700,00

Non inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

5. Provincia di Ferrara, “Passi Differenti”

Costo complessivo ammissibile del programma  32.875,00

Contributo cash certificato:

Provincia di Ferrara   1.000,00

Comune di Ferrara   3.000,00

Comune di Vigarano Mainarda     200,00

Associazione Nazionale Partigiani d’Italia   1.000,00

Camera del Lavoro Territoriale   3.000,00

Arci Ferrara     600,00

Nexus Emilia-Romagna   2.000,00

World Associazione Multietnica Mondo     500,00

Totale cash       11.300,00

pagina 4 di 15



Contributo richiesto € 15.425,00

Inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

6. Provincia di Forlì- Cesena, “I colori della Pace, anno 
2013”

Costo complessivo ammissibile del programma    117.222,00

Contributo cash certificato:

Comune di Civitella di Romagna      3.235,00

Comune di Tredozio        200,00

Comune di Predappio      1.700,00

Comune di Forlimpopoli        200,00

Comune di Santa Sofia     11.850,00

Comune di Forlì     18.000,00

Comune di Cesena     20.480,00

Comune di Bertinoro      5.172,00

Comune di Savignano sul Rubicone      2.000,00

Provincia di Forlì-Cesena      3.000,00

Centro Pace Loris Romagnoli      1.200,00

Totale cash          67.037,00

Contributo richiesto € 48.450,00

Non inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

7. Provincia  di  Rimini, “Nelle  nuove  generazioni  la 
speranza di un futuro di pace”

Costo complessivo ammissibile del programma: 134.350,00

Contributo cash certificato:

Provincia di Rimini        9.000,00

Comune di Rimini        6.500,00

Totale cash       15.500,00

Contributo richiesto € 66.712,00

Non inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

8. Provincia di Ravenna, “Più Europa per la pace”

Costo complessivo ammissibile del programma:  79.462,00

Contributo cash certificato:

Comune di Alfonsine    3.000,00
Comune di Bagnacavallo    6.000,00

pagina 5 di 15



Comune di Cervia    2.500,00
Comune di Cotignola    4.290,00
Comune di Faenza    3.300,00
Comune di Russi    1.350,00
Comune di Solarolo    4.300,00
Fondazione Flaminia    5.150,00
Comune di Ravenna    1.332,00
Totale cash   31.222,00

Contributo richiesto € 37.368,00

Non inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

9. Provincia  di  Reggio  Emilia: “Giovani  consapevoli, 
partecipi, protagonisti”

Costo complessivo ammissibile del programma:  73.200,00

Contributo cash certificato:

Provincia di Reggio Emilia   36.600,00

Totale cash   36.600,00

Contributo richiesto € 36.600,00

Non inserimento iniziativa Migrazione e sviluppo

Considerato:

- che  il  fondo  disponibile  per  il  finanziamento  dei 
programmi provinciali è stato indicato nella delibera n. 
745/2013 in 190.000,00 euro;

- che sulla base di quanto sopra descritto e di quanto 
indicato nella  delibera n. 745/2013 sopraccitata in 
base  alla  presentazione  del  programma  ed  alla 
realizzazione  di  un’attività  di  formazione  per 
insegnanti  sul  tema  migrazione  e  sviluppo  il 
finanziamento dovrà essere inizialmente così suddiviso:

 Provincia di Bologna: 13.000,00

 Provincia di Modena: 11.900,00

poiché il contributo non può superare il 50% del costo 
complessivo del progetto

 Provincia di Parma: 14.000,00

 Provincia di Piacenza: 13.000,00

 Provincia di Ferrara: 14.000,00

 Provincia di Forlì-Cesena: 13.000,00

pagina 6 di 15



 Provincia di Ravenna: 13.000,00

 Provincia di Rimini: 13.000,00

 Provincia di Reggio Emilia: 13.000,00

per un importo complessivo di 117.900,00 euro;

- che la restante quota di residui non assegnati, pari a 
euro 72.100,00 come indicato nella delibera n. 745/2013 
verrà  suddivisa  proporzionalmente  sulla  base  del 
contributo  cash  dell’amministrazione  proponente,  dei 
comuni e dei soggetti privati del territorio provinciale 
che partecipano alle iniziative inserite nel programma;

Considerato, inoltre, che come risulta da quanto 
precedentemente  indicato,  l’importo  cash  complessivo 
certificato dalle province proponenti (escluso il cash delle 
province di Modena e Parma che non può essere considerato, in 
quanto le stesse hanno già raggiunto la quota massima di 
contributo concesso pari al 50% del costo complessivo, il 
cash della Provincia di Bologna in quanto la stessa ha già 
raggiunto  la  somma  di  contributo  richiesta  di  €  13.000) 
risulta pari a euro 170.509,00 e che  con la somma restante 
di € 72.100,00 suddivisa proporzionalmente origina i seguenti 
importi,  opportunamente  arrotondati,  da  aggiungere  ai 
precedenti già indicati:

 Provincia di Piacenza  3.742,00  

 Provincia di Ferrara   4.778,00

 Provincia di Forlì 28.347,00

 Provincia di Ravenna      13.202,00

 Provincia di Rimini   6.554,00

 Provincia di Reggio Emilia 15.477,00

e che sommati ai precedenti ammontano a:

 Provincia di Bologna (13.000,00 + 0)= 13.000,00

 Provincia di Modena: (11.900,00 + 0)= 11.900,00

 Provincia di Parma: (14.000,00 + 0)= 14.000,00

 Provincia di Piacenza:(13.000,00 + 3.742,00)= 16.742,00

 Provincia di Ferrara:(14.000,00 +  4.778,00)= 18.778,00

 Provincia di Forlì: (13.000,00 + 28.347,00)= 41.347,00

pagina 7 di 15



 Provincia di Ravenna:(13.000,00 + 13.202,00)= 26.202,00

 Provincia di Rimini:(13.000,00 + 6.554,00)= 19.554,00

 Provincia di Reggio Emilia:(13.000,00+15.477,00)=28.477,00 

Considerato  che  il  finanziamento  della  Provincia  di 
Ferrara determinato in Euro 18.778,00 deve essere ridotto di 
3.353,00 euro in quanto superiore al contributo richiesto 
dalla Provincia e risulta quindi di euro 15.425,00;

Ritenuto  di  suddividere  la  suddetta  quota  di  euro 
3.353,00 tra le cinque restanti Province (Piacenza, Forlì-
Cesena,  Ravenna,  Rimini,  Reggio  Emilia)  per  un  somma 
aggiuntiva  di  €  670,60  per  ciascuna  Provincia  che  genera 
finanziamenti complessivi di:

 Provincia di Bologna: 13.000,00

 Provincia di Modena: 11.900,00

 Provincia di Parma: 14.000,00

 Provincia di Piacenza: 17.412,60

 Provincia di Ferrara: 15.425,00

 Provincia di Forlì-Cesena: 42.017,60

 Provincia di Ravenna: 26.872,60

 Provincia di Rimini: 20.224,60

 Provincia di Reggio Emilia: 29.147,60

che non superano in nessun caso la percentuale massima del 
50% del costo complessivo del progetto e che ammontano 
alla somma messa a disposizione dalla Regione pari a € 
190.000,00;

Ritenuto opportuno:

- approvare, ai sensi dell’art.5, comma 1, lett. c), e 
dell’art.8  della  L.R.  n.12/2002,  nell'ambito  degli 
indirizzi  di  cui  alla  deliberazione  assembleare 
n.84/2012, i programmi annuali concernenti le iniziative 
di educazione allo sviluppo, culturali, di ricerca e di 
sensibilizzazione  ai  principi  della  pace  e 
dell'interculturalità, presentati dalle nove Province, 
dettagliatamente  descritti,  costituenti  il  programma 
regionale degli interventi in tema di pace e diritti 
umani per l’anno 2013;

pagina 8 di 15



- assegnare e concedere alle Amministrazioni Provinciali i 
seguenti finanziamenti:

 Provincia di Bologna: 13.000,00

 Provincia di Modena: 11.900,00

 Provincia di Parma: 14.000,00

 Provincia di Piacenza: 17.412,60

 Provincia di Ferrara: 15.425,00

 Provincia di Forlì-Cesena: 42.017,60

 Provincia di Ravenna: 26.872,60

 Provincia di Rimini: 20.224,60

 Provincia di Reggio Emilia: 29.147,60

per un importo complessivo di euro 190.000,00 a parziale 
copertura delle spese che verranno dalle stesse sostenute;

Verificata  l’attuale  disponibilità  finanziaria  del 
capitolo  2756  "Iniziative  di  educazione  allo  sviluppo, 
culturali,  di  ricerca  e  di  sensibilizzazione  ai  principi 
della pace e dell’interculturalità (art. 5, comma 1, lett. C) 
e art. 8, L.R. 24 giugno 2002, n. 12)" compreso nell’Unità 
Previsionale di base 1.2.3.2.3840 di Euro 190.000,00.

Dato atto che la liquidazione dei finanziamenti alle 
Province avverrà con le seguenti modalità:

- una quota pari al 50% contestualmente alla comunicazione 
dell’accettazione  del  finanziamento,  dell’avvio  del 
programma  e  della  presentazione  della  rendicontazione 
del Piano Pace 2012;

- l'ulteriore  50%  dietro  presentazione  della  relazione 
conclusiva e del rendiconto documentato delle relative 
spese;

Viste:
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto 

“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza 
sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture  del 7 luglio 2011, n. 4 recante “Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

pagina 9 di 15



sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”;

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3;

Dato atto  che, sulla base delle valutazioni giuridiche 
eseguite dal servizio regionale Politiche Europee e Relazioni 
Internazionali, gli enti locali coinvolti nella realizzazione 
dei programmi in oggetto dovranno provvedere ai sensi della 
L.  3/2003,  a  richiedere,  ove  necessario,  alla  competente 
struttura ministeriale i Codici Unici di Progetto (CUP);

Viste:
 la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 e succ. mod.

 le LL.RR. 21 dicembre 2012, numeri 19 e 20;

 le LL.RR. 25 luglio 2013, numeri 9 e 10;

 il Decreto Legislativo 06 settembre 2011 n. 159, nonché 
il Decreto Legislativo 15 novembre 2012 n. 218;

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33;

Ritenuto che ricorrano le condizioni di cui all’art.47, 
comma 2, della L.R. 40/2001 e che pertanto l'impegno di spesa 
possa essere assunto con il presente atto;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
1057 del 24.07.2006, n. 1663 del 27.11.2006, n. 2416 del 
29.12.2008, n. 1030 del 19.07.2010, n. 10 del 10.01.2011, n. 
1050 del 18.07.2011 e n. 1222 del 04.08.2011;

Richiamata altresì la determina del Direttore Generale 
Programmazione Territoriale  e Negoziata,  Intese, Relazioni 
Europee e internazionali n. 9409 del 27 luglio 2011;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo delle risorse 
umane e organizzazione, cooperazione allo sviluppo, progetto 

giovani, pari opportunità Donatella Bortolazzi

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1 di approvare, ai sensi dell'art.5, comma 1, lett. c), e 
dell'art.8  della  L.R.  n.12/2002,  nell'ambito  degli 
indirizzi  di  cui  alla  deliberazione  assembleare 

pagina 10 di 15



n.84/2012, i programmi annuali concernenti le iniziative 
di educazione allo sviluppo, culturali, di ricerca e di 
sensibilizzazione  ai  principi  della  pace  e 
dell'interculturalità, presentati dalle Province, così 
come dettagliatamente descritti in premessa, costituenti 
il programma regionale degli interventi in tema di pace 
e diritti umani per l'anno 2013;

2 di  assegnare  e  concedere  alle  Amministrazioni 
Provinciali  i  seguenti  finanziamenti,  a  parziale 
copertura  delle  spese  che  verranno  dalle  stesse 
sostenute,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
190.000,00:

 Provincia di Bologna: 13.000,00

 Provincia di Modena: 11.900,00

 Provincia di Parma: 14.000,00

 Provincia di Piacenza: 17.412,60

 Provincia di Ferrara: 15.425,00

 Provincia di Forlì-Cesena: 42.017,60

 Provincia di Ravenna: 26.872,60

 Provincia di Rimini: 20.224,60

 Provincia di Reggio Emilia: 29.147,60

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 190.000,00 
registrandola  al  n.  3685  di  impegno  sul  cap.  2756 
"Iniziative di educazione allo sviluppo, culturali, di 
ricerca e di sensibilizzazione ai principi della pace e 
dell'interculturalità (art. 5, comma 1, lett. C) e art. 
8, L.R.  24 giugno  2002, n.  12)" di  cui alla  U.P.B. 
1.2.3.2.3840 - del Bilancio per l'esercizio finanziario 
2013, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che il Dirigente regionale competente, con 
propri atti formali, provvederà alla liquidazione, ai 
sensi  dell'art.51  della  L.R.  n.40/2001  nonché  della 
deliberazione n.2416/2008  e ss.mm.,  dei finanziamenti 
concessi  alle  Amministrazioni  Provinciali  con  le 
seguenti modalità:

– una  quota  pari  al  50%  contestualmente  alla 
comunicazione  dell'accettazione  del  finanziamento  e 
dell'avvio  del  programma  e  alla  presentazione  del 
rendiconto  del  Programma  provinciale  di  educazione 
alla Pace dell’anno 2012;

pagina 11 di 15



– l'ulteriore 50% dietro presentazione della relazione 
conclusiva  e  del  rendiconto  documentato  delle 
relative spese;

5. di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  valutazioni 
giuridiche  eseguite  dal  Servizio  Politiche  Europee  e 
Relazioni Internazionali gli enti locali coinvolti nella 
realizzazione dei programmi oggetto dei finanziamenti di 
cui  al  presente  provvedimento  dovranno  provvedere  ai 
sensi della L. 3/2003, a richiedere, ove necessario, 
alla competente struttura ministeriale i Codici Unici di 
progetto (CUP); i codici unici  di progetto che saranno 
acquisiti,  saranno  comunicati  dalle  Province  alla 
Regione  e  dovranno  essere  indicati  nei  provvedimenti 
regionali di liquidazione delle spese;

6. di  stabilire  che,  se  in  fase  di  rendicontazione 
l'ammontare  della  spesa  sostenuta  dalle  Province 
risultasse inferiore ai piani finanziari approvati, la 
percentuale dei finanziamenti concessi non potrà in ogni 
modo superare il 50% della spesa finale sostenuta;

7. di stabilire altresì che, se in fase di rendicontazione 
l’ammontare del cash certificato risultasse inferiore a 
quanto  approvato  l’importo  effettivamente  liquidato 
verrà ricalcolato sulla base dell’effettivo totale del 
cash  rendicontato  e  la  parte  non  liquidata  verrà 
considerata economia di spesa;

8. di dare infine atto che, secondo quanto previsto dal D. 
lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è 
soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

pagina 12 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enrico Cocchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE E NEGOZIATA, INTESE. RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI
INTERNAZIONALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2013/1745

data 06/11/2013

IN FEDE

Enrico Cocchi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2013/1745

data 11/11/2013

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 14 di 15



1628/2013Progr.Num. 50N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 15 di 15


